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Seznam zkratek

AIM akutní infarkt myokardu
ASD Defekt síňového septa, atrial septal defect
AFF Frakce síňového plnění, atrial filling fraction
Avmax Maximální rychlost vlny A
A-VTI Plocha pod křivkou vlny A
BNP Brain natriuretický peptid
cFTOE Extrakce kyslíku z mozkové tkáně, cerebral fraction tissue oxygen extraction
CK Kreatinkináza
CK-MB MB frakce kreatinkinázy
cTNI Srdeční troponin I
cTNT Srdeční troponin T
cTOI Oxygenační index mozkové tkáně, cerebral tissue oxygenation index
CW Doppler Kontinuální Dopplerovské vyšetření
Cyt aa3 Oxidovaná cytochrom oxidáza
ECLIA Elektrochemiluminiscenční imunoassay
EF Ejekční frakce
Evmax Maximální rychlost vlny E
E-FABP Epidermal – type fatty acid-binding protein
ET Ejekční čas
E-VTI Plocha pod křivkou vlny E
FS Frakční zkrácení
HbO2 Oxygenovaný hemoglobin
HbR Deoxyhemoglobin
FOA Foramen ovale
HR Srdeční akce, heart rate
H-FABP Heart – type fatty acid-binding protein
ICT Izovolumický kontrakční čas
IMA Ischémií modifikovaný albumin
IRT Izovolumický relaxační čas
IVH Intraventrikulární/periventrikulární krvácení mozkové krvácení
IVRT Izovolumický relaxační čas
I-FABP Intestinal-type fatty acid-binding protein
LA/Ao Poměr velikosti levé síně k průměru aorty
LPA Levá větev plicnice
LVEDD rozměr levé komory na konci diastoly
LVESD rozměr levé komory na konci systoly
LVET Ejekční čas levé komory
LVO Srdeční výdej levé komory, left ventricular output
MAP Střední tlak v dýchacích cestách, mean airway pressure
MPA Kmen plicní arterie, mean pulmonary artery
MPI Myocardial performance index
mVcFs Střední hodnota obvodového zkrácení, mean velocity of circumferential fractional

shortening
NIRS Near infrared spectroscopy
NPR Receptor natriuretického proteinu, natriuretic peptide receptor
NT-proBNP N-terminal pro brain natriuretický protein
PDA Otevřená tepenná dučej, patent ductus arteriosus
proBNP Pro-brain natriuretický peptid
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PVL Periventrikulární leukomalácie
PW Doppler Pulzatilní Dopplerovské vyšetření
RDS Respiratory distress syndrom
RVO Srdeční výdej pravé komory, right ventricular output
SVC Horní dutá žíla
SVC flow Návrat horní dutou žílou
TDI Tkáňové Dopplerovské vyšetření, Tissue Doppler imaging
TOI Tkáňový oxygenační index, tissue oxygenation index
TVI Insuficience trikuspidální chlopně, tricuspid valve insuficiency
VTI plocha pod křivkou, velocity time integral
WS Wall stress

5

Abstrakt

Po narození prodělává oběhový systém nedonošeného novorozence výrazné hemodynamické změny.

Důležitou roli v tomto období mají intrakardiální a extrakardiální zkraty, především tepenná dučej. Při

poruše adaptace a perzistenci otevřené tepenné dučeje (PDA) může dojít k oběhovému selhání

s hypoperfůzí životně důležitých orgánů se závažnými důsledky pro krátkodobou i dlouhodobou

morbiditu a mortalitu. Nejrizikovější skupinou jsou novorozenci velmi nízké porodní hmotnosti.

Diagnostické možnosti oběhového selhání jsou limitovány specifikami těchto pacientů. Klinický stav

novorozence a fyzikální vyšetření jsou velice nespecifické a subjektivní. Echokardiografie umožňuje

vyšetření systolické i diastolické funkce srdce a měření oběhových parametrů včetně srdečního

výdeje a návratu horní dutou žílou (SVC flow). Diagnostika i terapie se dosud soustředila na

systolickou funkci, o diastolické funkci je informací méně. Near infrared spectroscopy (NIRS) je

neinvazivní metoda umožňující měření oxygenace tkáně a umístěním sondy na hlavu lze měřit

oxygenaci mozku. Další možností jsou biochemické markery, které jsou důležité v diagnostice

srdečního selhání u dospělých pacientů. V novorozeneckém věku jejich význam stoupá.

Cílem naší první práce bylo popsat diastolickou funkci levé i pravé komory v prvních 48 hodinách po

narození. Tato data dosud nikdo nepublikoval. Hodnoty po narození v porovnání s plody a

donošenými novorozenci odpovídají dysfunkci myokardu. Během 48 hodin došlo k signifikantním

změnám, které svědčí o progresivním zlepšení diastolické funkce komor. Zároveň významně stoupl

srdeční výdej levé i pravé komory, pravděpodobně především díky zkratům v PDA a foramen ovale.

SVC flow, ukazatel průtoku horní částí těla a především mozkem, během sledovaného období

stoupal. 41% novorozenců mělo minimálně při jednom vyšetření nízkou hodnotu SVC flow, nejčastěji

v 6. a 12. hodině. Vysoké procento nízkého SVC flow v porovnání s jinými studiemi odpovídá

extrémně nízké průměrné porodní hmotnosti 850 gramů v naší skupině pacientů. Oxygenace mozku,

udávaná jako cTOI, klesla ve 12. hodině a následně stoupla. Extrakce kyslíku z krve (cFTOE) sledovala

opačný trend, s maximální hodnotou ve 12. hodině a poté klesla. Proti našemu očekávání nebyl

nárůst SVC flow doprovázen vyššími hodnotami cTOI a v 6. hodině byla dokonce korelace negativní.

V další studii jsme zjišťovali vztah mezi NT-proBNP, biochemickým parametrem přetížení srdce, a

velikostí otevřené tepenné dučeje u novorozenců s porodní hmotností pod 1500 gramů. Hodnoty NT-

proBNP byly signifikantně vyšší u dětí s PDA v prvních 2 týdnech, ve 3. týdnu byl rozdíl signifikantní u

dětí s velkým PDA (průměr nad 2 mm). Malý počet jedinců s PDA po 3. týdnu života byl

pravděpodobně důvodem nesignifikantních rozdílů. NT-proBNP korelovalo s průměrem PDA a použití

v diagnostice otevřené tepenné dučeje po prvním týdnu se zdá velice slibné.

Poslední práce je uceleným přehledem biochemických markerů použitelných v diagnostice dysfunkce

myokardu u kriticky nemocných novorozenců.

6

Abstract

Preterm neonate is exposed to significant hemodynamic changes after delivery. Cardiac and

extracardiac shunts, especially ductus arteriosus, play an important role in this process. Failure of

postnatal adaptation and persistent patent ductus arteriosus (PDA) may lead to cardiac overload and

circulatory failure with hypoperfusion of vital organs and in turn adversely affect the short-term and

long-term morbidity and mortality of these patients. Newborns with very low birth weight are at

highest risk, however the possibilities for diagnosing circulatory failure in this patient group are

limited. Clinical presentation and physical examination are nonspecific and involve subjective

measures. Functional echocardiography provides information on systolic and diastolic heart function

as well as the possibility to measure cardiac output and superior vena cava flow (SVC flow). Much of

what is known about ventricular function pertains to systole rather than diastole. Near infrared

spectroscopy provides another noninvasive method, enabling the measurement of tissue

oxygenation including that of the brain. Cerebral oxygenation can be measured by placing the probe

on the head of the neonate. Further possibility to help diagnose circulatory system failure are

biochemical markers, commonly used in diagnosing myocardial failure in adults. Their importance in

neonatology is increasing.

The thesis comprises of four separate studies. Aim of the first study was to describe the diastolic

function of the left and right ventricle during the first 48 hours of life. These data have not been

published in existing literature. Values measured in the studied group of preterm newborns as

compared to fetal measurements and mesurements in term neonates are equivalent to values of

impaired myocardial function. During the first 48 hours of life however, the values of ventricular

function change significantly, representing a progressive improvement of the diastolic ventricular

function.

In the second study, we have shown the changes that occur in cardiac output and superior vena cava

flow and their relationship to cerebral tissue oxygenation as measured by near infrared

spectroscopy. Both left and right cardiac output increased significantly during the study period. SVC

flow, a parameter of perfusion of the upper half of the body, in particular of the brain, has also

increased but the change was not statistically significant. 41% of studied neonates had low SVC flow

during at least one of the performed measurements, mostly during the ones taken at 6 and 12 hours.

The relatively high percentage of babies with low SVC flow compared to other published studies is

explainable by the high number of neonates with extremely low birth weight in our group of patients

(mean birth weeight was 850 grams). Cerebral oxygenation, as represented by cerebral tissue

oxygenation index (cTOI), decreased at 12 hours of life followed by an increase at 24 hours. This was


[…]


zkrat otevřenou tepennou dučejí oproti síňovým zkratům vysvětluje vyšší hodnoty LVO než RVO.

Srdce je tedy po porodu výrazně objemové zatížené. Navíc stoupá systémová vaskulární rezistence a

krevní tlak, který jsme popsali i my. Nezralé srdce má však menší kontraktilní schopnost při vzestupu
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afterloadu (71). Důvodem je menší množství kontraktilních elementů, vyšší obsah vody, větší poměr

povrchu k objemu a nezralé sarkoplazmatické retikulum (72,73). Relativně větší zastoupení

endomysiálního kolagenu I.typu navíc snižuje compliance srdce (74). Výsledkem může být nižší

systémový průtok a tedy nízký návrat horní dutou žílou. V námi sledované kohortě mělo dokonce

41% novorozenců alespoň v jednom měření nízký SVC flow, nejčastěji v 6., respektive 12. hodině. SVC

flow proti našemu očekávání nekorelovalo pozitivně s oxygenací mozku, tedy cTOI. Naopak, v 6.

hodině byla korelace negativní a ve 12. hodině cTOI dále kleslo. Zároveň extrakce kyslíku z krve,

cFTOE, stoupla ve 12. hodině s následným poklesem. Mozek byl tedy nucen ve 12. hodině extrahovat

více kyslíku. Vysvětlením nulové nebo dokonce negativní korelace mezi cTOI a SVC flow mohou být

nepřesnosti v echokardiografickém měření SVC flow, jak ukázal Broadhouse v porovnání s funkční

magnetickou rezonancí (11). Druhým vysvětlením může být fakt, že SVC flow není přesným

ukazatelem průtoku krve mozkem, ale reprezentuje spíše prokrvení horní části těla. Referenční cTOI

data změřená přístrojem NIRO-300 u velmi nezralých novorozenců v postnatálním období již byla

publikována (36), naše výsledky však mohou sloužit jako referenční data pro NIRO-200.

V třetí studii jsme zjišťovali vztah krevních hodnot NT-proBNP a velikostí otevřené tepenné dučeje u

novorozenců velmi nízké porodní hmotnosti po prvním týdnu po narození. Dosud publikované studie

popisují tento vztah v prvním týdnu (13,54,55). Důvodem je snaha většiny pracovišť uzavřít

(farmakologicky nebo chirurgicky) PDA a předejít případným komplikacím souvisejících

s hemodynamicky významným PDA. Kauzální vztah mezi PDA a komplikacemi ani pozitivní vliv

uzávěru dučeje na psychomotorický vývoj však nebyl prokázán. Stále častěji akceptovaný

konzervativní a observační přístup vede k většímu množství pacientů s PDA po prvním týdnu. V naší

kohortě pacientů NT-proBNP koreluje s průměrem PDA první 3 týdny, dále rozdíly nebyly signifikantní

pravděpodobně díky malému množství pacinetů. V klinické praxi se při posuzování významnosti PDA

ultrazvukem hodnotí kromě průměru celá řada parametrů – charakter toku v PDA, poměr velikosti

levé síně k aortě, průměr PDA k průměru levé větve plicnice, retrográdní toky ve velkých arteriích

atd. Žádný z námi sledovaných parametrů nekoreloval s NT-proBNP. Vysvětlením je pravděpodobně

vliv jiných faktorů – velikost foramen ovale, schopnost srdce zvýšit srdeční výdej, rozdíly v systémové

a plicní vaskulární rezistenci u pacientů, umělá plicní ventilace a mnoho dalších faktorů.

Čtvrtá publikace je souborným referátem popisující dnešní znalosti a možnosti biochemických

markerů v diagnostice myokardiálního selhání. Použití většiny z nich limituje malá specificita a

nedostatek informací z dobře provedených studií u novorozenců. Nejvíce zkušeností je se skupinou

troponinu, cTnT a cTnI a dále NT-proBNP nebo BNP u diagnostiky otevřené tepenné dučeje a její

hemodynamické významnosti.
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7. Závěry

7.1. Parametry diastolické funkce komor se u novorozenců s porodní hmotností pod 1250 gramů

během 48 hodin po narození signifikantně mění a tyto změny mohou reprezentovat diastolickou

myokardiální dysfunkci.

7.2. Návrat horní dutou žílou, levostranný a pravostranný srdeční výdej stoupají v prvních 48

hodinách. Oxygenace mozku reprezentovaná cTOI ve 12. hodině klesla se současným vzestupem

extrakce kyslíku z krve. cTOI negativně korelovalo s průtokem horní dutou žílou v 6. hodině.

7.3. Koncentrace NT-proBNP je signifikantně zvýšena u nedonošených novorozenců s otevřenou

tepennou dučejí a koreluje s průměrem dučeje v prvních 3 týdnech po narození.

7.4. V biochemické diagnostice myokardiální dysfunkce je nejvíce zkušeností s cTnI, cTnT a NT-

proBNP. Zůstávají ale komplementárním vyšetřením k ostatním metodám vyšetření myokardiální

dysfunkce.

8. Conclusions

8.1. Parameters of diastolic ventricular function change significantly over the first 48 hours of life in

neonates with birth weight less than 1250 grams. These changes may represent early diastolic

dysfunction.

8.2. Superior vena cava flow, left and right ventricular output increased during the first 48 hours of

life. Cerebral oxygenation represented by cTOI decreased at 12 hours of life with concomitant

increased blood oxygen extraction. There was a negative correlation between cTOI and SVC flow at 6

hours of life.

8.3. Concentration of NT-proBNP is significantly increased in preterm newborns with a patent ductus

arteriosus and correlates with diameter in the first three weeks of life.

8.4. There are most experiences with cTnI, cTnI and NT-proBNP in biochemical diagnosis of

myocardial dysfunction. There useability remains as complementary tests to other methods of

myocardial dysfunction assessment.
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