ředitel
Doc. MUDr. Jaroslav Feyereisl, CSc.

vedoucí
MUDr. Petr Velebil, CSc.

vedoucí
Doc. MUDr. Jaroslav Feyereisl, CSc.

3.lékařská fakulta UK

V Praze dne 7.5.2015

Oddělení pro vědu a výzkum-doktorandské studium

Ruská 87

100 00 Praha 10

Věc: posudek školitele MUDr. Jana Širce

MUDr. Jan Širc získala v průběhu doktorandského studia v biomedicíně teoretické a praktické dovednosti v metodách klinického výzkumu – funkční echokardiografie, Tissue Doppler Imaging (TDI), Near Infrared Spectroscopy a biochemická analýza markerů myokardiální dysfunkce. V průběhu postgraduálního studie MUDr. Širc realizoval klinický výzkum v Ústavu pro péči o matku a dítě a v Coombe Women Hospital (Dublin).

Výsledky práce MUDr. Jana Širce byly publikovány v renomovaných zahraničních periodikách s impakt faktorem, který splňuje požadavky pro úspěšnou obhajobu kandidátské disertační práce.

MUDr. Jan Širc prokázal vysoký stupeň motivace v segmentu klinického a aplikovaného výzkumu, schopnost zvládat složité a náročné teoretické i praktické úkoly v prostředí mezinárodního kolektivu, schopnost samostatně pracovat a publikovat. Dosažené výsledky úspěšně prezentoval na mezinárodních konferencích (Congress of American Paediatric Society, European Congress of Perinatal Medicine, European Society for Paediatric Research).

Doporučuji MUDr. Jana Širce k obhajobě disertační práce.

Doc. MUDr. Zbyněk Straňák, CSc., MBA
Ústav pro péči o matku a dítě
Podolské nábřeží 157
147 00 Praha 4

ÚSTAV PRO PÉČI O MATKU A DÍTĚ
Podolské nábřeží 157
PSČ 147 00 PRAHA 4 - PODOLÍ
vedoucí pediatrického pracoviště